

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: Q

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2016

QUÁLITAS CONTROLADORA, S.A.B. DE C.V.

BALANCE GENERAL DE ASEGURADORA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(PESOS)

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL IMPORTE	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR IMPORTE
100			Activo	41,232,821,247	0
110			Inversiones	21,575,355,739	0
111			Valores y Operaciones con Productos Derivados	18,082,932,105	0
	112		Valores	18,082,932,105	0
		113	Gubernamentales	4,505,048,223	0
		115	Empresas Privadas.Tasa Conocida	8,917,133,890	0
		116	Empresas Privadas.Renta Variable	3,949,293,679	0
		117	Extranjeros	711,456,313	0
		120	Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0	0
		121	(-) Deterioro de valores	0	0
		123	Inversiones en Valores dados en Préstamo	0	0
		124	Valores Restringidos	0	0
	125		Operaciones con Productos Derivados	0	0
126			Deudor por Reporto	1,745,674,162	0
171			Cartera de Crédito (Neto)	422,836,981	0
	172		Cartera de Crédito Vigente	406,536,256	0
	133		Cartera de Crédito Vencida	19,699,081	0
	135		(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	3,398,356	0
137			Inmuebles (Neto)	1,323,912,491	0
140			Inversiones para Obligaciones Laborales	68,405,674	0
141			Disponibilidad	753,995,698	0
	142		Caja y Bancos	753,995,698	0
143			Deudores	15,757,448,712	0
	144		Por Primas	14,996,166,140	0
	173		Deudores por Prima por Subsidio Daños	0	0
	174		Adeudos a Cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal	42,527,919	0
	145		Agentes y Ajustadores	109,756,972	0
	146		Documentos por Cobrar	4,695,000	0
	175		Deudores por Responsabilidades de Fianzas por Reclamaciones Pagadas	0	0
	148		Otros	689,922,882	0
	149		(-) Estimación para Castigos	85,620,201	0
150			Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	117,515,573	0
	151		Instituciones de Seguros y Fianzas	2,782,263	0
	152		Depósitos Retenidos	0	0
	176		Importes Recuperables de Reaseguro	116,141,324	0
	177		(-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de Reaseguradores Extranjeros	1,311,275	0
	156		Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0	0
	158		(-) Estimación para Castigos	96,739	0
159			Inversiones Permanentes	50,174,320	0
	160		Subsidiarias	0	0
	161		Asociadas	0	0
	162		Otras Inversiones Permanentes	50,174,320	0
163			Otros Activos	2,909,925,531	0
	164		Mobiliario y Equipo (Neto)	599,924,094	0
	165		Activos Adjudicados (Neto)	0	0
	166		Diversos	2,268,277,686	0
	178		Activos Intangibles Amortizables (Netos)	41,723,751	0
	179		Activos Intangibles de larga duración (Netos)	0	0
200			Pasivo	35,155,710,156	0
210			Reservas Técnicas	26,922,361,436	0
211			De Riesgos en Curso	20,119,047,953	0
	212		Seguros de Vida	0	0
	213		Seguros de Accidentes y Enfermedades	0	0
	214		Seguros de Daños	20,119,047,953	0
	249		Reafianzamiento Tomado	0	0
	215		De Fianzas en Vigor	0	0
216			Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir	6,803,313,483	0
	217		Por pólizas vencidas y siniestros ocurridos pendientes de pago	6,104,325,437	0
	218		Por siniestros ocurridos y no reportados y gastos de ajuste asignados al siniestro	35,126,316	0
	220		Por Fondos en administración	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: Q

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2016

QUÁLITAS CONTROLADORA, S.A.B. DE C.V.

BALANCE GENERAL DE ASEGURADORA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(PESOS)

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL IMPORTE	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR IMPORTE
	221		Por Primas en Depósito	663,861,730	0
	225		Reserva de Contingencia	0	0
	226		Reservas para Seguros Especializados	0	0
	224		Reservas de Riesgos Catastróficos	0	0
227			Reservas para Obligaciones Laborales	182,660,397	0
228			Acreeedores	4,047,906,029	0
	229		Agentes y Ajustadores	1,225,841,000	0
	230		Fondos en Administración de Pérdidas	6,390,501	0
	231		Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos	0	0
	232		Diversos	2,815,674,528	0
233			Reaseguradores y Reafianzadores	93,477,624	0
	234		Instituciones de Seguros y Fianzas	93,477,624	0
	235		Depósitos Retenidos	0	0
	236		Otras Participaciones	0	0
	237		Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0	0
238			Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	0	0
239			Financiamientos Obtenidos	0	0
	240		Emisión de Deuda	0	0
		241	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0	0
		242	Otros Títulos de Crédito	0	0
	243		Contratos de Reaseguro Financiero	0	0
244			Otros Pasivos	3,909,304,670	0
	245		Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	217,720,251	0
	246		Provisión para el Pago de Impuestos	891,209,925	0
	247		Otras Obligaciones	2,343,884,334	0
	248		Créditos Diferidos	456,490,160	0
300			Capital Contable	6,077,111,091	0
301			Capital Contribuido	2,624,225,240	0
310			Capital o Fondo Social Pagado	2,624,225,240	0
	311		Capital o Fondo Social	2,684,887,926	0
	312		Capital o Fondo No Suscrito(-)	0	0
	313		Capital o Fondo No Exhibido(-)	0	0
	314		Acciones Propias Recompradas(-)	60,662,686	0
315			Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0	0
302			Capital Ganado	3,413,918,955	0
316			Reservas	243,524,142	0
	317		Legal	146,406,366	0
	318		Para Adquisición de Acciones Propias	97,117,776	0
	319		Otras	0	0
320			Superávit por Valuación	317,191,604	0
321			Inversiones Permanentes	0	0
323			Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	1,562,624,403	0
324			Resultado o Remanentes del Ejercicio	1,290,578,806	0
325			Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	0	0
303			Participación Controladora	6,038,144,195	0
326			Participación No Controladora	38,966,896	0
327			Pasivo y Capital Contable	41,232,821,247	0
			Cuentas de Orden		
810			Valores en Depósito	0	0
820			Fondos en Administración	6,390,501	0
830			Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0	0
840			Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	0	0
850			Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0	0
860			Reclamaciones Contingentes	0	0
870			Reclamaciones Pagadas	0	0
875			Reclamaciones Canceladas	0	0
880			Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0	0
890			Pérdida Fiscal por Amortizar	0	0
900			Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: Q

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2016

QUÁLITAS CONTROLADORA, S.A.B. DE C.V.

BALANCE GENERAL DE ASEGURADORA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(PESOS)

Impresión Final

				CIERRE PERIODO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	IMPORTE	IMPORTE
910			Cuentas de Registro	4,169,611,871	0
920			Operaciones con Productos Derivados	0	0
921			Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	0	0
922			Garantías Recibidas por Derivados	0	0
923			Garantías Recibidas por Reporto	1,745,674,162	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: Q

TRIMESTRE: 04

AÑO: 2016

QUÁLITAS CONTROLADORA, S.A.B.
DE C.V.

ESTADO DE RESULTADOS DE ASEGURADORA

CONSOLIDADO

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(PESOS)

Impresión Final

CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
400	Primas	0	0
410	Emitidas	30,189,526,472	0
420	(-) Cedidas	103,153,046	0
430	De Retención	30,086,373,426	0
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	6,261,775,172	0
450	Primas de Retención Devengadas	23,824,598,254	0
460	(-) Costo Neto de Adquisición	7,256,605,580	0
470	Comisiones a Agentes	1,793,428,327	0
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	329,752,324	0
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0	0
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	4,939,083	0
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	103,875,447	0
520	Otros	5,034,488,565	0
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	14,710,247,823	0
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	14,710,247,823	0
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0	0
560	Reclamaciones	0	0
570	Utilidad (Pérdida) Técnica	1,857,744,851	0
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	0	0
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	0	0
810	Reserva para Seguros Especializados	0	0
610	Reserva de Contingencia	0	0
620	Otras Reservas	0	0
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas	0	0
630	Utilidad (Pérdida) Bruta	1,857,744,851	0
640	(-) Gastos de Operación Netos	750,707,847	0
650	Gastos Administrativos y Operativos	-130,681,562	0
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	626,885,920	0
670	Depreciaciones y Amortizaciones	254,503,489	0
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación	1,107,037,004	0
690	Resultado Integral de Financiamiento	826,171,418	0
700	De Inversiones	657,211,824	0
710	Por Venta de Inversiones	-69,238,596	0
720	Por Valuación de Inversiones	145,460,425	0
730	Por Recargo sobre Primas	197,873,405	0
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0	0
760	Por Reaseguro Financiero	0	0
820	Intereses por créditos	29,791,708	0
830	Castigos preventivos por Importes Recuperables de Reaseguro	3,398,356	0
840	Castigos preventivos por Riesgos Crediticios	1,311,275	0
770	Otros	67,025,267	0
780	Resultado Cambiario	-197,242,984	0
790	Resultado por Posición Monetaria	0	0
795	Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes	0	0
801	Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad	1,933,208,422	0
802	Provisión para el pago del Impuestos a la Utilidad	632,589,872	0
804	Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas	1,300,618,550	0
808	Operaciones Discontinuas	0	0
805	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	1,300,618,550	0
806	Participación No Controladora	10,039,744	0
807	Participación Controladora	1,290,578,806	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: Q

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2016

QUÁLITAS CONTROLADORA, S.A.B. DE ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE ASEGURADORA C.V.

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(PESOS)

Impresión Final

			AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
CUENTA	SUB-CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	IMPORTE	IMPORTE
21100		Resultado neto	1,300,618,550	0
21200		Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:	6,813,152,918	0
	21201	Utilidad o pérdida por valorización asociada a actividades de inversión y financiamiento	-145,460,425	0
	21202	Estimación para castigo o difícil cobro	1,346,684	0
	21203	Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión y financiamiento	0	0
	21204	Depreciaciones y amortizaciones	254,503,489	0
	21205	Ajuste o incremento a las reservas técnicas	5,857,165,340	0
	21206	Provisiones	0	0
	21207	Impuestos a la utilidad causados y diferidos	845,597,830	0
	21208	Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	0	0
	21209	Operaciones discontinuadas	0	0
		Actividades de operación		
	21301	Cambio en cuentas de margen	0	0
	21302	Cambio en inversiones en valores	-4,197,030,850	0
	21303	Cambio en deudores por reporto	-1,117,265,970	0
	21304	Cambio en préstamo de valores (activo)	0	0
	21305	Cambio en derivados (activo)	0	0
	21306	Cambio en primas por cobrar	-4,861,802,015	0
	21307	Cambio en deudores	-350,570,130	0
	21308	Cambio en reaseguradoras y reafianzadoras	56,084,195	0
	21309	Cambio en bienes adjudicados	0	0
	21310	Cambio en otros activos operativos	-531,218,656	0
	21311	Cambio en obligaciones contractuales y gastos asociados a la siniestralidad	2,307,965,344	0
	21314	Cambio en derivados (pasivo)	0	0
	21315	Cambio en otros pasivos operativos	1,588,086,662	0
	21316	Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación)	0	0
21300		Flujos netos de efectivo de actividades de operación	-7,105,751,420	0
		Actividades de inversión		
	21401	Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario y equipo	0	0
	21402	Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo	-390,601,482	0
	21403	Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas	0	0
	21404	Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas	0	0
	21405	Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	0	0
	21406	Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	-2,482,255	0
	21407	Cobros de dividendos en efectivo	0	0
	21408	Pagos por adquisición de activos intangibles	-6,442,764	0
	21409	Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	0	0
	21410	Cobros por disposición de otros activos de larga duración	0	0
	21411	Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	0	0
21400		Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	-399,526,501	0
		Actividades de financiamiento		
	21501	Cobros por emisión de acciones	0	0
	21502	Pagos por reembolsos de capital social	0	0
	21503	Pagos de dividendos en efectivo	-225,000,000	0
	21504	Pagos asociados a la recompra de acciones propias	-157,434,547	0
	21505	Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	0	0
	21506	Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	0	0
21500		Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	-382,434,547	0
21000		Incremento o disminución neta de efectivo	226,059,000	0
22000		Efectos por cambios en el valor de efectivo	103,801,468	0
23000		Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	424,135,230	0
20000		Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	753,995,698	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: 04

AÑO: 2016

CLAVE DE COTIZACIÓN: Q
 QUÁLITAS CONTROLADORA, S.A.B. DE
 C.V.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE DE ASEGURADORAS

DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

Concepto	Capital contribuido		Capital Ganado						Participación no controladora	Total capital contable
	Capital o Fondo social pagado	Obligaciones subordinadas de conversión	Reservas de capital	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Inversiones Permanentes	Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	Superávit o Déficit por Valuación		
							Resultado por tenencia de activos no monetarios	De Inversiones		
Saldo al inicio del periodo	2,578,777,564	0	253,602,979	1,424,985,322	556,067,737	0	0	131,509,908	27,428,405	4,972,371,915
MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS ACCIONISTAS										
Suscripción de acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capitalización de utilidades	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Constitución de Reservas	0	0	192,803,387	0	0	0	0	0	0	0
Pago de dividendos	0	0	0	-225,000,000	0	0	0	0	0	-225,000,000
Traspaso de resultados de ejercicios anteriores	0	0	192,803,387	363,264,350	-556,067,737	0	0	0	0	0
Otros.	45,447,676	0	-202,882,224	0	0	0	0	0	0	-157,434,548
Total.	45,447,676	0	-10,078,837	138,264,350	-556,067,737	0	0	0	0	-382,434,548
MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD INTEGRAL										
Utilidad Integral										
Resultado del Ejercicio	0	0	0	0	1,290,578,805	0	0	0	10,039,745	1,300,618,550
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	-625,269	0	0	0	185,681,696	1,498,747	186,555,174
Total	0	0	0	-625,269	1,290,578,805	0	0	185,681,696	11,538,492	1,487,173,724
Saldo al final del periodo	2,624,225,240	0	243,524,142	1,562,624,403	1,290,578,805	0	0	317,191,604	38,966,897	6,077,111,091

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: Q

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2016

QUÁLITAS CONTROLADORA, S.A.B.
DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

Comentarios de la Administración 2016

A partir del 1 de enero de 2016 Q MX comenzó a operar bajo la regulación de Solvencia II. Los cambios en la nueva metodología son substanciales y el comparativo contra cifras de años anteriores es únicamente para fines informativos, ya que algunos conceptos fueron reclasificados y las variaciones pueden ser significativas.

Este año ha sido un periodo en el que Quálitas continuó consolidando su éxito en términos financieros. La estrategia operacional focalizada en la satisfacción del cliente y los lineamientos de control de costos le han permitido responder a un entorno económico complejo.

En 2016 Quálitas experimentó un fuerte crecimiento de 52.0% en primas emitidas respecto al año anterior y de un 39.6% en primas devengadas, cifras por encima del crecimiento del ramo del seguro automotriz del 20.4% y del aumento de 2.3% del PIB de México, principal mercado en el que opera.

El crecimiento de las unidades aseguradas fue del 24.4%, que suponen 684,029 vehículos adicionales, finalizando el año con 3.5 millones de unidades en cartera. Destaca el crecimiento en la contribución que realizan las subsidiarias internacionales a las primas emitidas, con incrementos en pesos de 195.3% en Estados Unidos y de 94.7% en Costa Rica, amortiguando el descenso de 5.8% en El Salvador derivado de un reajuste de la cartera con el objetivo de alcanzar mayor rentabilidad.

En México continúa el crecimiento tanto en primas emitidas como en unidades aseguradas, incrementando 50.1% y 24.0% respectivamente. Esto asociado a que se mantuvo el crecimiento en unidades nuevas comercializadas por la mayor disponibilidad y otorgamiento de crédito. Al respecto, la participación de mercado en México alcanzó el 31.5% al cierre de 2016, 6.2 puntos porcentuales más que en el año anterior.

La comercialización de los seguros a través de diversos canales, tales como la red de oficinas, agentes, y de manera directa las Oficinas en Desarrollo Quálitas (ODQs), así como la extensa presencia geográfica, le han permitido a Quálitas incorporar un número destacado de nuevos clientes y mantener su cartera.

Por segmento, destaca el crecimiento del 77.7% en las instituciones de financiamiento automotriz. Cabe señalar el desempeño de las subsidiarias internacionales, especialmente Quálitas Insurance Company (QIC) en EE.UU. y Quálitas Costa Rica (Q CR) con una emisión de \$835 y \$407 millones de pesos respectivamente.

Durante el año hubo una mejora significativa en los índices de costos, a excepción del índice de adquisición. Éste último muestra un incremento asociado al fuerte crecimiento en el segmento de instituciones de financiamiento automotriz. Cabe destacar el descenso en el índice de siniestralidad, a pesar del incremento en el costo de las refacciones y autopartes como consecuencia de la depreciación del peso frente al dólar. Por otra parte, el índice de operación se mantuvo como el más bajo del sector.

El índice combinado disminuyó de 95.6% a 88.3% debido al compromiso con el control de costos y a un beneficio no recurrente por la implementación de un modelo propio de reservas, relacionado a la regulación de Solvencia II. Esto contribuyó para alcanzar un ROE del 23.5%, que supone un incremento de 1,147 pb respecto a 2015.

El portafolio de inversión se incrementó un 39.1% para alcanzar los \$20,875 millones de pesos obteniendo un rendimiento del 3.2%, cifra por debajo de la guía anual CETES 28 más 200pb.

El rendimiento de la cartera de renta variable dentro del portafolio de inversión fue del 6.6%, cifra mayor al rendimiento mostrado por el IPC de la BMV para el mismo periodo.

La caja e inversiones por acción es de \$46.39 pesos, cifra 39.1% mayor que el año anterior, resultado del crecimiento en primas emitidas y del producto financiero. Como compañía pública, seguimos trabajando de manera destacada en nuestro gobierno corporativo, lo que junto con nuestra cultura de gestión de riesgos, nos coloca en

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: Q

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2016

QUÁLITAS CONTROLADORA, S.A.B.
DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS
DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 2

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

excelente posición para el cumplimiento de los requerimientos de Solvencia II y de la nueva Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **Q**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2016**

**QUÁLITAS CONTROLADORA,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

Se anexan notas complementarias en archivo denominado asginfin

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: Q

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2016

QUÁLITAS CONTROLADORA, S.A.B.
DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

Información sobre el uso de derivados

De acuerdo a la solicitud realizada por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, Quálitas Controladora informa al público inversionista que no ha realizado operaciones con instrumentos financieros derivados al 31 de diciembre de 2016.

A la fecha, Quálitas Compañía de Seguros, S.A. de C.V. subsidiaria de Quálitas Controladora no ha iniciado algún proceso de autorización con el regulador para realizar operaciones con instrumento financieros derivados.
